It is not clear whether he dated the adopted Sonship of Christ from his exaltation⁶⁶² or from his baptism,⁶⁶³ or already from his birth.⁶⁶⁴ He speaks of a double birth of Christ, compares the baptism of Christ with the baptism or regeneration of believers, and connects both with the *spiritualis generatio per adoptionem*;⁶⁶⁵ but, on the other hand, he seems to trace the union of the human nature with the divine to the womb of the Virgin.⁶⁶⁶

The Adoptionists, as already remarked, thought themselves in harmony with the Christology of Chalcedon, and professed faith in one divine person in two full and perfect natures;⁶⁶⁷ they only wished to bring out their views of a double Sonship, as a legitimate consequence of the doctrine of two natures.

The champions of orthodoxy, among whom Alcuin, the teacher and friend of Charlemagne, was the most learned and able, next to him Paulinus of Aquileja, and Agobard of Lyons, unanimously viewed Adoptionism as a revival or modification of the Nestorian heresy, which was condemned by the third Oecumenical Council (431).⁶⁶⁸

Starting from the fact of a real incarnation, the orthodox party insisted that it was the eternal, only begotten Son of God, who assumed human nature from the womb of the Virgin, and united it with his divine person, remaining the proper Son of God, notwithstanding this change.⁶⁶⁹ They quoted in their favor such passages as John 3:16; Rom. 8:32; Eph. 5:2; Acts 3:13–15.

^{9 5 6} *Unigenitus*, μονογενής, John 1: 14, 18.

^{0 6 6} *Primogenitus*, πρωτότοκος ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς, Rom. 8:29; Comp. Col. 1:15.

^{1 6 6} Alcuin, *Contra Felicem*, I. 12, and III. 1.

^{2 6 6} Dorner, II. 319.

^{3 6 6} Walch.

^{4 6 6} Neander.

^{5 6 6} *l.c.* II. 15.

^{6 6 6} *l.c.* V. 1.

^{7 6 6} "*In una persona, duabus quoque naturis plenis atque perfectis.*" Alcuin, *Opp.* II. 567.

^{8 6 6} Alcuin, *contra Felicem*, lib. *l.c.* 11: "*Sicut Nestoriana impietas in duas Christum dividit personas propter duas naturas; ita et vestra indocta temeritas in duos eum dividit filios, unum proprium, alterum adoptivum. Si vero Christus est proprius Filius Dei Patris et adoptivus, ergo est alter et alter,*" etc. Lib. IV. c. 5: "*Nonne duo sunt, qui verus est Deus, et qui nuncupativus Deus? Nonne etiam et duo sunt, qui adoptivus est Filius, et ille, qui verus est Filius?*"

^{9 6 6} *Ibid.* II. 12: "*Nec in illa assumptione alius est Deus, alius homo, vel alius Filius Dei, et alius Filius Virginis; sed idem est Filius Dei, qui et Filius Virginis; ut sit unus Filius etiam proprius et perfectus in duabus naturis Dei et hominis.*" In the